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РОЛЬ ОПЕРАТИВНО-РОЗШУКОВОЇ 
ДІЯЛЬНОСТІ У ВИЯВЛЕННІ, 

РОЗСЛІДУВАННІ ТА РОЗКРИТТІ... 
ОДЕРЖАННЯ НЕПРАВОМІРНОЇ ВИГОДИ 

СЛУЖБОВИМИ ОСОБАМИ
Анотація. З прийняттям КПК України 2012 р., яким запроваджений інститут негласних 

слідчих (розшукових) дій та з внесенням у зв’язку з цим змін і доповнень до Закону України 
«Про оперативно-розшукову діяльність», суттєво змінився взаємозв’язок оперативно-роз-
шукової діяльності і кримінального процесу. Чинне законодавство, на відміну від попередньо-
го, передбачає можливість використання матеріалів оперативно-розшукової діяльності 
лише на початковому етапі досудового розслідування і лише в окремих випадках – ​на подаль-
шому (при оголошенні в розшук підозрюваного). Водночас на практиці в окремих випадках 
необґрунтовано знизилося використання матеріалів оперативно-розшукової діяльності для 
початку досудового розслідування, що є однією з причин неефективності виявлення, розслі-
дування та розкриття одержання неправомірної вигоди службовими особами.

Метою статті є розкриття ролі оперативно-розшукової діяльності у виявленні, роз-
слідуванні та розкритті одержання неправомірної вигоди службовими особами.

Розкривається перелік підстав для проведення ОРД та джерел отримання відповідної 
інформації. Робиться висновок, що оцінка матеріалів ОРД полягає у визначенні ступеня від-
повідності (невідповідності) діяння (події), інформація про яке (у) отримана й зафіксована 
в матеріалах ОРД, кримінально-правовій нормі, що встановлює ознаки неправомірної вигоди. 
Оцінка матеріалів ОРД передбачає встановлення законності отримання матеріалів опера-
тивним підрозділом, дотримання встановленого порядку оформлення, передачі матеріалів 
та придатності їх використання (щодо належності, допустимості та достовірності) в кри-
мінальному провадженні. Особливо важливе значення має така оцінка матеріалів ОРД, які 
безпосередньо долучаються до матеріалів досудового розслідування.

Наголошується, що чинне кримінальне процесуальне законодавство не містить понят-
тя матеріалів оперативно-розшукової діяльності, а визначає лише напрями їх використан-
ня, що значно ускладнює їх використання у кримінальному процесі. У діючому КПК України 
законодавцем не передбачено визначення приводів і підстав для початку досудового розслі-
дування. Матеріали оперативно-розшукової діяльності для початку досудового розслідуван-
ня можуть бути реалізовані лише через такий привід як самостійне виявлення уповнова-
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женою особою з будь-яких джерел обставин, що можуть свідчити про вчинене кримінальне 
правопорушення (ч. 1 ст. 214 КПК України).

Робиться висновок, що незважаючи на те, що роль інституту негласних слідчих розшу-
кових дій постійно зростає в кримінальному процесі як одного з основних засобів отримання 
доказів у кримінальних провадженнях про одержання неправомірної вигоди службовою осо-
бою, проте роль оперативно-розшукової діяльності теж продовжує відіграє важливу роль 
у виявленні, розслідуванні та розкритті цього злочину в умовах чинного КПК України. Існу-
вання двох юрисдикцій негласного виявлення, розслідування та розкриття злочинів, у тому 
числі й одержання неправомірної вигоди службовою особою, не є ефективним та потребує 
в перспективі злиття функцій ОРД і досудового розслідування в слідчо-детективну діяль-
ність.

Ключові слова: оперативно-розшукова діяльність, негласні слідчі (розшукові) дії, непра-
вомірна вигода, доказування, прокурорський нагляд, процесуальне керівництво.

Постановка проблеми. У  ви-
явленні, розслідуванні та роз-
критті одержання непра-

вомірної вигоди службовими особами 
важливе значення має оперативно-роз-
шукова діяльність (ОРД),  що становить 
собою систему гласних і  негласних по-
шукових, розвідувальних та  контрроз-
відувальних заходів, які здійснюються 
із  застосуванням оперативних та  опе-
ративно-технічних засобів уповноваже-
ними на  це  ст.  5 Закону України «Про 
оперативно-розшукову діяльність»1 
(ЗУ про ОРД) підрозділами відповідних 
правоохоронних органів. Завданням ОРД 
відповідно до ст. 1 ЗУ про ОРД є пошук 
і  фіксація фактичних даних про одер-
жання неправомірної вигоди службови-
ми особами в  інтересах кримінального 
судочинства. Водночас, як свідчить ана-
ліз матеріалів слідчої та  судової прак-
тики, ОРД не  застосовується належним 
чином у виявленні, розслідуванні та роз-
критті одержання неправомірної виго-
ди службовими особами, у  тому числі 
й на  початковому та  подальших етапах 
досудового розслідування як  приводи 
та підстави для відкриття кримінального 
провадження, для провадження слідчих 
(розшукових) дій, у тому числі й неглас-
них, у  кримінальному процесуальному 
доказуванні,  що потребує проведення 
наукового дослідження з виявлення при-
1  Про оперативно-розшукову діяльність: Закон України № 2135-XII від 18.02.1992 https://zakon.rada.gov.
ua/laws/show/2135–12 дата звернення 19.11.2019 
2  Нами вивчено понад 350 оперативно-розшукових справ та кримінальних проваджень й здійснено опиту-
вання 220 оперативних працівників та 280 слідчих, у провадженні яких були відповідно оперативно-розшу-
кові справ та кримінальні провадження про одержання неправомірної вигоди службовими особами.

чин такого стану й розроблення пропози-
цій щодо їх усунення.

Аналіз останніх досліджень і публі-
кацій. Проблемні питання здійснення 
ОРД та  використанні її  матеріалів в  ін-
тересах кримінального судочинства були 
предметом наукових досліджень вітчиз-
няних і  зарубіжних учених В. Д. Бер-
наза, М. П. Водька, В. О. Глушкова, 
Ю. М. Грошевого, О. Ф. Долженкова, 
В. П. Захарова, І. М. Козьякова, В. А. Ко-
лесника, Є. Д. Лук’янчикова, Д. Й. Ни-
кифорчука, М. А. Погорецького, 
Д. Б. Сергєєвої, Г. П. Середи, О. С. Ста-
ренького, С. М. Стахівського, О. Ю. Та-
тарова, Л. Д. Удалової, І. Ф. Хараберю-
ша, М. С. Цуцкірідзе, С. С. Чернявського, 
А. М. Черняка, О. Г. Шило, М. Є. Шу-
мила та  ін., проте питання ролі ОРД 
у  виявленні, розслідуванні та  розкритті 
одержання неправомірної вигоди служ-
бовими особами в умовах чинного КПК 
України належним чином не  дослідже-
но, що і є метою цієї статті.

Виклад основного матеріалу та ре-
зультатів дослідження. Виходячи з  ре-
зультатів аналізу проведеного нами до-
слідження2 до  прийняття КПК 2012  р. 
уповноваженими правоохоронними ор-
ганами виявлялося, розкривалося та роз-
слідувалося понад за  допомогою ОРД 
понад 90% одержання неправомірної ви-
годи службовими особами.
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З прийняттям КПК України 2012 р., 
яким запроваджений інститут неглас-
них слідчих (розшукових) дій (гл.  21), 
та з внесенням у зв’язку з цим змін і до-
повнень до ЗУ про ОРД суттєво змінив-
ся взаємозв’язок ОРД і  кримінального 
процесу. Чинне законодавство, на відмі-
ну від попереднього, передбачає мож-
ливість використання матеріалів ОРД 
лише на  початковому етапі досудового 
розслідування і  лише в  окремих випад-
ках  – ​ на  подальшому (при оголошен-
ні в  розшук підозрюваного). Водночас 
на  практиці в  окремих випадках необ-
ґрунтовано знизилося використання ма-
теріалів ОРД для початку досудового 
розслідування (до  – ​ 38,4% у  2018  р., 
у порівнянні з 2011 р. – 62,5%), що є од-
нією з причин неефективності виявлен-
ня, розслідування та розкриття одержан-
ня неправомірної вигоди службовими 
особами.

Внаслідок недостатньої компетент-
ності окремих працівників оперативних 
підрозділів, які відповідно до  чинного 
законодавства займаються документу-
ванням одержання неправомірної виго-
ди службовими особами та легалізацією 
отриманих матеріалів ОРД в  інтересах 
кримінального судочинства, продовжу-
ються допускатися порушення законно-
сті використання матеріалів ОРД у  до-
судовому розслідуванні,  що призводить 
до  прийняття як  оперативними пра-
цівниками, так і  слідчими незаконних 
й необґрунтованих рішень, зниження 
ефективності ОРД та  досудового слід-
ства й порушення прав та законних інте-
ресів учасників кримінального процесу. 
Наслідком цього є також неефективне 
здійснення нагляду за  ОРД прокурора-
ми і неналежне здійснення ними проце-
суального керівництва розслідуванням 
одержання неправомірної вигоди служ-
бовими особами.

Слід зазначити,  що за  криміналь-
ним процесуальним законодавством 
та  законодавством про ОРД, чинним 
до 20 листопада 2012 р., був передбаче-
ний інститут оперативно-розшукового 

супроводження кримінального судо-
чинства в  межах відповідної оператив-
но-розшукової справи, який був доволі 
ефективним, особливо в  останні роки 
чинності КПК України 1960  р. За  КПК 
2012  р. такий інститут ОРД скасований 
та змінений на інститут негласних слід-
чих (розшукових) дій. Проте, виходячи 
із  аналізу матеріалів практики, на  сьо-
годні інститут НСРД поки  що не  досяг 
навіть рівня ефективності інституту опе-
ративно-розшукового супроводження 
кримінального судочинства. Тому роль 
ОРД у  виявленні, розслідуванні та  роз-
критті одержання неправомірної вигоди 
службовими особами продовжує зали-
шатися високою, що потребує знання за-
сад ОРД не лише оперативними праців-
никами, а й слідчими та прокурорами.

Аналіз ст. 6 ЗУ про ОРД дає можли-
вість зробити висновок про наявність 
чіткої вказівки законодавця на  перелік 
підстав для проведення такої діяльності 
та джерел отримання відповідної інфор-
мації.

Зокрема, такими джерелами є: за-
яви, повідомлення громадян, посадових 
осіб, громадських організацій, засобів 
масової інформації, письмові доручення 
і постанови слідчого, вказівки прокуро-
ра, ухвали слідчого судді, суду, матеріали 
правоохоронних органів, запити і  пові-
домлення правоохоронних органів інших 
держав та міжнародних правоохоронних 
організацій.

Як показує аналіз практики, у  ході 
ОРД оперативні працівники отримують 
багато різноманітних матеріалів, в  яких 
зафіксовані відомості про факти, що міс-
тять ознаки одержання неправомірної 
вигоди, про службових осіб, які мають 
відношення до  подій,  що досліджують-
ся оперативними працівниками. Під час 
здійснення ОРД оперативні підрозділи 
мають право отримувати такі документи: 
від громадян, організацій, підприємств 
та установ незалежно від їх форм влас-
ності, посадових осіб, представників 
влади, засобів масової інформації доку-
менти та інші матеріали (заяви громадян, 
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повідомлення організацій, підприємств, 
установ, посадових осіб про підготовлю-
вані, ті що вчиняються, або вчинені зло-
чини, передбачені ст. 368 КПК України); 
пояснення громадян, посадових осіб; 
матеріали перевірок, інвентаризацій, ре-
візій фінансово-господарської діяльно-
сті підприємств, установ та організацій; 
відповіді на офіційні запити організацій, 
підприємств, установ, посадових осіб 
з питань, що входять до  їх компетенції; 
копії документів архівних криміналь-
них проваджень (справ), що перебували 
у провадженні правоохоронних чи судо-
вих органів.

Підставами для проведення ОРД є: 
наявність достатньої інформації, одер-
жаної в  установленому законом поряд-
ку, що потребує перевірки за допомогою 
оперативно-розшукових заходів і  засо-
бів. Для майбутнього кримінального про-
вадження мають значення матеріали, що 
отримані оперативними підрозділами 
в ході гласної та негласної діяльності, які 
своїм змістом вказують на підготовку, які 
до  них причетні, а  також інші обстави-
ни, що мають значення для забезпечення 
швидкого, повного та  неупередженого 
розслідування, зокрема про: 1) одержан-
ня неправомірної вигоди,  що готується; 
2) службових осіб, які готують вчинення 
цього злочину; 3) осіб, які переховують-
ся від органів досудового розслідування, 
слідчого судді, суду або ухиляються від 
відбування кримінального покарання 
та ін.

Необхідно наголосити,  що ЗУ про 
ОРД визначає виключний перелік під-
став для проведення ОРД, оскільки за-
бороняється приймати рішення про 
проведення оперативно-розшукових 
заходів (далі ОРЗ) при відсутності під-
став, передбачених у ст. 6 цього Закону. 
Проте, слід зазначити, що питання кри-
теріїв визначення достатності інформа-
ції щодо вищенаведеного кола питань 
чітко не визначено законодавцем, а тому 
є оціночним, що дає можливість прийма-
ти рішення з  врахуванням суб’єктивної 
позиції відповідних правомочних осіб. 

З  метою ефективного використання 
матеріалів ОРД у  кримінальному про-
вадженні необхідно здійснити їх належ-
ну правову оцінку.

Оцінка матеріалів ОРД полягає у ви-
значенні ступеня відповідності (невідпо-
відності) діяння (події), інформація про 
яке (у) отримана й зафіксована в  мате-
ріалах ОРД, кримінально-правовій нор-
мі, що встановлює ознаки неправомірної 
вигоди. Оцінка матеріалів ОРД передба-
чає встановлення законності отримання 
матеріалів оперативним підрозділом, до-
тримання встановленого порядку оформ-
лення, передачі матеріалів та придатно-
сті їх використання (щодо належності, 
допустимості та достовірності) в кримі-
нальному провадженні. Особливо важ-
ливе значення має така оцінка матеріалів 
ОРД, які безпосередньо долучаються 
до матеріалів досудового розслідування.

Чинне законодавство не  містить ви-
значення способів використання, їх пе-
реліку, а визначає лише окремі напрями 
вказані у ст. 10 ЗУ про ОРД. Визначення 
шляхів (способів) використання матеріа-
лів ОРД передбачає спільне визначення 
слідчим та  оперативним підрозділом, 
яким саме чином.

Відповідно до ст. 7 ЗУ про ОРД, зо-
крема, у разі виявлення ознак одержання 
неправомірної вигоди оперативний під-
розділ, який здійснює ОРД, зобов’язаний 
невідкладно направити зібрані матеріа-
ли, в яких зафіксовано фактичні дані про 
одержання неправомірної вигоди служ-
бовою особою до  відповідного органу 
досудового розслідування для початку 
та здійснення досудового розслідування 
в порядку, передбаченому КПК України.

У разі якщо, ознаки одержання не-
правомірної вигоди службовою особою 
виявлені під час проведення ОРЗ,  що 
тривають і  припинення яких може не-
гативно вплинути на  результати кримі-
нального провадження, підрозділ, який 
здійснює ОРД, повинен повідомити 
відповідний орган досудового розслі-
дування та  прокурора про виявлення 
ознак одержання неправомірної вигоди 
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службовою особою для прийняття ними 
рішення про початок кримінального 
провадження, закінчити проведення опе-
ративно-розшукового заходу, після чого 
направити зібрані матеріали, в  яких за-
фіксовано фактичні дані про одержання 
неправомірної вигоди службовою осо-
бою до  відповідного органу досудового 
розслідування.

Проте в  цьому випадку, на  наш по-
гляд, доцільно зобов’язати підрозділ, 
який здійснює ОРД, повідомити про про-
ведення таких заходів слідчого та  про-
курора, який здійснює процесуальне 
керівництво досудовим розслідуванням 
та  погодити подальше їх проведення 
з  цими учасниками процесу та  скласти 
про це  рапорт. Така практика унемож-
ливить зловживання у сфері проведення 
ОРД та  забезпечить реалізацію кожним 
процесуальним суб’єктом, покладеної 
на  нього функції та  своїх повноважень, 
визначених КПК України. У правовідно-
синах між процесуальними суб’єктами 
перевагу вже повинні мати норми КПК 
України, а не ЗУ про ОР. У таких випад-
ках, при необхідності, доцільно склада-
ти план реалізації матеріалів ОРД, який 
погоджується з керівником слідчого під-
розділу та  затверджується відповідним 
начальником оперативного підрозділу.

Можливість використання матеріа-
лів ОРД на початку кримінального про-
вадження вбачається зі змісту положень 
ч. 1 ст. 214 КПК України, зокрема, щодо 
виявлення слідчим з будь-якого джерела 
обставин, що можуть свідчити про вчи-
нення кримінального правопорушення. 
Одним із  таких джерел можуть бути 
саме матеріали ОРД. Встановлення да-
них для початку кримінального прова-
дження це  елемент кримінального про-
цесуального пізнання, в якому в деяких 
випадках особливе значення відіграє 
ОРД. Початковий об’єкт пізнавальної 
діяльності часто виникає як  результат 

1  Про державну таємницю: Закон України № 3855-ХІІ від 21.01.1994 року < https://zakon.rada.gov.ua/laws/
show/3855–12> дата звернення 19.11.2019.
2  Про затвердження Зводу відомостей, що становлять державну таємницю: Наказ Служби безпеки України 
від 12 серпня 2005 року № 440 < https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0902–05> дата звернення 19.11.2019.

ОРД і лише після цього він конкретизу-
ється і  дістає свого розвитку в  процесі 
доказування. Не можна розпочати дока-
зування, не маючи певної інформаційної 
бази, будь-яких відомостей про факти, 
котрі можуть вказувати на ознаки одер-
жання неправомірної вигоди службовою 
особою і  підлягати процесуальному пі-
знанню. За  своєю природою гласним 
оперативно-розшуковим заходам,  що 
проводяться до  початку розслідування 
одержання неправомірної вигоди служ-
бовими особами, згодом кореспондують 
слідчі (розшукові) дії та  інші процесу-
альні дії, передбачені відповідними по-
ложеннями КПК України – ​допит, огляд, 
тимчасовий доступ до речей та докумен-
тів, обшук тощо. В свою чергу, негласні 
слідчі (розшукові) дії виокремлені у від-
повідний вид слідчих (розшукових) дій 
саме за  ознакою нерозголошення про 
факти й методи їх проведення.

Законом України «Про державну та-
ємницю»1 визначено,  що інформацією 
у  сфері державної безпеки та  охорони 
правопорядку,  що може бути віднесе-
на до  державної таємниці є інформація 
про засоби, матеріально-технічне забез-
печення, форми, методи й результати 
оперативно-розшукової діяльності (п.  4 
ч. 1 ст. 8 Закону України «Про державну 
таємницю»). Проте, Звід відомостей, що 
становлять державну таємницю, затвер-
джений Наказом СБ України № 440 від 
12.08.2005  р. (з  подальшими змінами)2, 
відносить до відомостей, що становлять 
державну таємницю не  лише відомості 
про зміст, організацію, результати здійс-
нення комплексу або окремого оператив-
но-розшукового заходу (п.  4.4.4 Зводу), 
але й у подальшому відомості про факт 
або методи проведення негласної слідчої 
(розшукової) дії (п. 4.12.4 Зводу) (ступінь 
секретності – ​«таємно», строк дії рішен-
ня про віднесення інформації до держав-
ної таємниці – ​5 років). Слід підтримати 
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РОЛЬ ОПЕРАТИВНО-РОЗШУКОВОЇ ДІЯЛЬНОСТІ У ВИЯВЛЕННІ, РОЗСЛІДУВАННІ ТА РОЗКРИТТІ... 

думку, що ст. 8 Закону України «Про дер-
жавну таємницю» потребує доповнення 
за рахунок включення до її змісту поло-
ження, відповідно до  якого інформація 
про засоби, методи й результати прове-
дення негласних слідчих (розшукових) 
дій також може бути віднесена до  дер-
жавної таємниці1.

Отримання матеріалів ОРД і  вико-
ристання їх у  кримінальному процесі 
відбувається у формі правовідносин, що 
виникають між суб’єктами ОРД та  між 
суб’єктами кримінального процесу2. Од-
нією з основних причин неефективності 
використання матеріалів ОРД у  кримі-
нальному процесі є недосконалість їх 
правового регулювання,  що актуалізує 
розробку цієї проблеми.

Матеріали ОРД згідно зі  ст.  10 За-
кону України «Про оперативно-розшу-
кову діяльність» використовуються: 
1)  як  приводи та  підстави для початку 
досудового розслідування; 2) для отри-
мання фактичних даних, які можуть бути 
доказами у кримінальному провадженні; 
3) для попередження, виявлення, припи-
нення і  розслідування злочинів; 4) для 
взаємного інформування підрозділів, 
уповноважених здійснювати оператив-
но-розшукову діяльність, та  інших пра-
воохоронних органів.

Слід наголосити,  що значення ОРД 
у пошуку й виявленні фактичних даних 
та їх джерел повинно полягати у наступ-
ному: а) особа, яка здійснює досудове кри-
мінальне провадження, може відшукати 
й виявити фактичні дані та  їх джерела, 
які можуть стати доказами, у матеріалах 
ОРД, що надаються їй у встановленому 
порядку підрозділами, які здійснюють 
ОРД, у  ході реалізації оперативно-роз-
шукової справи  чи виконання доручень 
слідчого, прокурора в порядку, передба-
ченому КПК України та ЗУ про ОРД; б) 
матеріали ОРД можуть бути приводами 
та  підставами для проведення слідчих 
(розшукових) дій, спрямованих на  по-
1  М Погорецький, Д Сергєєва, ‘Негласні слідчі (розшукові) дії та оперативно-розшукові заходи: поняття, сутність 
і співвідношення’ Боротьба з організованою злочинністю і корупцією (теорія і практика) (2014) 2 137–141.
2  М Погорецький, Кримінально-процесуальні правовідносини: структура і система: монографія (Харків, 
Арсіс ЛТД 2002) 140.

шук і виявлення фактичних даних та  їх 
джерел, у ході яких можуть бути отрима-
ні докази у кримінальному провадженні; 
в) у матеріалах ОРД може міститися ін-
формація про місце знаходження пред-
метів та документів, що мають значення 
для кримінального провадження, і  мо-
жуть бути витребувані особою, у  про-
вадженні якої воно перебуває, а  також 
про осіб, у яких перебувають такі пред-
мети й документи; г) у  матеріалах ОРД 
може міститися інформація для роз-
робки організаційно-тактичних заходів 
отримання доказів шляхом проведення 
слідчих (розшукових) дій чи в інший ви-
значений кримінальним процесуальним 
законом спосіб, які спрямовані на пошук 
і виявлення фактичних даних і їх джерел.

Закон встановлює як одне із завдань 
ОРД пошук і фіксацію фактичних даних 
про протиправні діяння окремих осіб 
та груп, відповідальність за які передба-
чена КК України (ст. 1 ЗУ про ОРД).

Слід зазначити,  що чинне кримі-
нальне процесуальне законодавство 
не містить поняття матеріалів оператив-
но-розшукової діяльності, а  визначає 
лише напрями їх використання, що знач-
но ускладнює їх використання у  кримі-
нальному процесі. Також у діючому КПК 
України законодавцем не  передбачено 
визначення приводів і підстав для почат-
ку досудового розслідування. Матеріали 
оперативно-розшукової діяльності для 
початку досудового розслідування мо-
жуть бути реалізовані лише через такий 
привід як  самостійне виявлення упов-
новаженою особою з  будь-яких дже-
рел обставин,  що можуть свідчити про 
вчинене кримінальне правопорушення 
(ч. 1 ст. 214 КПК України).

Порядок передачі оперативними під-
розділами до  органів досудового роз-
слідування матеріалів ОРД, які містять 
відомості про обставини,  що можуть 
свідчити про одержання неправомірної 
вигоди службовою особою, визначено 
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відомчими правовими актами, де  зазна-
чається, що на начальників оперативних 
підрозділів або їх заступників відповід-
но до  розподілу функціональних (поса-
дових) обов’язків покладається контроль 
за  якістю матеріалів,  що передаються 
до  органів досудового розслідування, 
своєчасністю такої передачі, дотриман-
ням строків та повнотою виконання до-
ручень (постанов) слідчих (прокурорів).

Так, матеріали ОРД, які передаються 
до  слідчих підрозділів, повинні містити 
достатні дані,  що можуть свідчити про 
одержання неправомірної вигоди службо-
вою особою (час, місце, спосіб та інші ві-
домі обставини), необхідні для внесення 
відомостей до ЄРДР. Крім того, слідчому 
підрозділу надається інформація про осо-
бу (осіб), яка вчинила одержання непра-
вомірної вигоди (якщо це  відомо), оче-
видців (свідків) події, місцезнаходження 
документів і предметів, які можуть бути 
використані у розслідуванні тощо. У разі 
виявлення в  ході ОРД ознак одержання 
неправомірної вигоди службовою осо-
бою, оперативним співробітником негай-
но складається рапорт на ім’я начальника 
оперативного підрозділу із  зазначенням 
відповідних даних. Рішення про надси-
лання матеріалів до  органу досудового 
розслідування приймається на  підставі 
рапорту оперативного співробітника.

Керівники оперативних підрозділів 
перед прийняттям рішення про надси-
лання матеріалів ОРД до органів досудо-
вого розслідування повинні вивчити їх 
особисто і, в разі встановлення невідпо-
відності матеріалів визначеним норма-
тивно-правовими актами вимогам, нада-
ти письмові вказівки та організовують їх 
доопрацювання, визначати можливість 
офіційного документування.

Матеріали ОРД,  що передаються 
до органу досудового розслідування, по-
винні бути легалізованими1 й мати офі-
ційний (гласний) характер.

Додатки до матеріалів (диски, касети, 
знімки, зліпки, електронні накопичувані 

1  М Погорецький, ‘Поняття та сутність легалізації оперативно-розшукової інформації’ (2010) 4 Вісник Лу-
ганського держ. ун-ту внутр. справ ім. Е. О. Дідоренка (Луганськ, ЛДУВС 2010) 26–40.

інформації та інші матеріальні носії) пере-
даються із зазначенням ідентифікаційних 
(індивідуальних) ознак (серійних номе-
рів, дат створення, кольору, розмірів, ваги 
тощо), опечатані у спосіб, що унеможли-
влює сторонній доступ до  цих додатків 
без пошкодження опечатування, а  також 
забезпечує збереженість матеріальних но-
сіїв інформації від знищення, деформації, 
зміни, стирання та іншого пошкодження.

Матеріали, отримані із  задіянням 
можливостей підрозділів оператив-
но-технічних заходів чи підрозділів опе-
ративного документування (розвідки, 
оперативної служби тощо), передаються 
для використання в кримінальному про-
вадженні після одержання відповідного 
дозволу, в  порядку, встановленому ві-
домчими нормативно-правовими акта-
ми. При передачі матеріалів, отриманих 
негласним шляхом, оперативним підроз-
ділом вживаються заходи щодо недопу-
щення розшифрування у цих матеріалах 
джерел отримання оперативної інформа-
ції (у  тому числі осіб, які надають (на-
давали) допомогу та сприяють (сприяли) 
правоохоронним органам, обставини 
проведення, змісту конкретних заходів. 
Відомості про діяння, що місять ознаки 
отримання неправомірної вигоди служ-
бовими особами, отримані від осіб під 
час надання ними допомоги та сприяння 
оперативним підрозділам правоохорон-
них органів, викладаються в  окремому 
рапорті щодо такої особи у  спосіб,  що 
виключає можливість її розшифрування.

Перед передачею матеріалів до слід-
чого підрозділу для початку та здійснен-
ня досудового розслідування, дані,  що 
підтверджують факт та обставини готу-
вання до одержання неправомірної виго-
ди службовою особою, замаху на нього, 
осіб, які його готують, оперативним під-
розділом документуються, за  можливо-
сті, офіційним шляхом з  дотриманням 
вимог чинного законодавства. У такому 
випадку відомості про діяння,  що міс-
тять ознаки одержання неправомірної 
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вигоди службовою особою, встановлю-
ються з: пояснень осіб; рапортів опера-
тивних співробітників; оригіналів або 
завірених в  установленому порядку ко-
пій документів, угод, контрактів, дого-
ворів; висновків спеціалістів чи довідок 
про дослідження, проведені фахівцями 
в  певній галузі; протоколів з  відповід-
ними додатками, складеними за  резуль-
татами оперативно-розшукових заходів, 
а  також інших документів, якими під-
тверджується факт протиправних діянь.

На слушну думку М. А. Погорець-
кого, яка є найбільш обґрунтованою, 
матеріали ОРД,  що використовуються 
в  інтересах кримінального судочинства, 
можна визначити як  такі,  що складені 
та  отримані уповноваженими особами 
у  передбачений законом та  відомчими 
нормативними актами спосіб і  зафіксо-
ваних у визначений ними формі на будь-
яких матеріальних носіях. Взаємозв’я-
зок оперативно-розшукової діяльності 
та кримінального процесу має предмет-
но-практичний, пізнавально-перетворю-
вальний характер і здійснюється у формі 
правових відносин, які реалізуються при 
взаємодії їх суб’єктів1. З  цього приводу 
слід уточнити, що відомчі акти повинні 
регулювати відповідні правовідносини 
у межах визначених законодавством.

Таким чином, враховуючи вище-
викладене, слід зробити висновок,  що 
значення ОРД у  доказуванні зводитися 
лише до  пошуку й фіксації фактичних 
даних про одержання неправомірної ви-
годи службовою особою.

ОРД є одним із  способів збирання 
інформації про обставини правопору-
1  М Погорецький, Функціональне призначення оперативно-розшукової діяльності у кримінальному про-
цесі: монографія (Харків, Арсіс, ЛТД 2007) 540.
2  М Погорецький, ‘Теорія кримінального процесуального доказування: проблемні питання’ (2014) 10 Пра-
во України 12–25; Д Сергєєва, ‘Поняття та сутність достовірності доказу як його необхідної властивості’ 
(2014) 1(26) Юрист України 89–96; М Погорецький, ‘Нова концепція кримінального процесуального дока-
зування’ (2015) 3 Вісник кримінального судочинства України 63–79; О Старенький, М Погорецький (за заг 
ред) Кримінальні процесуальні гарантії захисника як суб’єкта доказування у досудовому розслідуванні: 
теорія та практика: монографія (Київ, Алерта 2016) 336; В Вапнярчук, Теорія і практика кримінального 
процесуального доказування: монографія (Харків, Юрайт 2017) 408; С Ковальчук, Вчення про речові до-
кази у кримінальному процесі: теоретико-правові та практичні основи: монографія (Івано- Франківськ, 
В Супрун 2017) 618; І Крицька, Речові докази у кримінальному провадженні: монографія (Нац. юрид. ун-т 
ім. Ярослава Мудрого, Харків, Право 2018) 276; А Шевчишен, Доказування стороною обвинувачення у до-
судовому розслідуванні корупційних злочинів у  сфері службової діяльності та  професійної діяльності, 
пов’язаної з наданням публічних послуг: теорія і практика: монографія (Київ, Алерта 2019) 536.

шення, відомості, які характеризують 
особу підозрюваного, його спосіб жит-
тя, наміри щодо переховування від кри-
мінального переслідування, розкриття 
його зв’язків тощо, а  також є способом 
встановлення обставин правопорушення 
і може мати значення для прийняття низ-
ки процесуальних рішень.

Існуючий на сьогодні процесуальний 
порядок фіксації доказів розроблявся 
протягом багатьох десятиліть розвитку 
теорії кримінального процесу2 та  прак-
тики фіксації доказів. Саме внаслідок 
реалізації процесу доказування встанов-
лені в ході розслідування фактичні дані 
стають доказами в  кримінально-про-
цесуальному розумінні. В  той  же час 
будь-яка інформація,  що не  має засвід-
чення в  належній процесуальні формі, 
не  може розглядатись як  докази. В  ос-
новному, погоджуючись з  сутністю да-
ного положення, слід висловити сумнів 
щодо доцільності використання термі-
ну «засвідчувальна» діяльність суб’єкта 
доказування, оскільки цей термін не ви-
користовується у КПК України, а прита-
манний нотаріальній діяльності.

Процесуальна фіксація є способом 
закріплення й збереження доказів. Про-
те процесуальна фіксація доказів має 
значення для доказування лише в  тих 
випадках, коли зафіксована, збережена 
й передана інформація є достовірною. 
Під час доказування слідчий, прокурор, 
ставлять за мету отримання повних, на-
дійних і доброякісних даних, на які мож-
на буде спиратись при прийнятті рішень 
в  процесі розслідування одержання не-
правомірної вигоди службовою особою.
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Підсумовуючи викладене, вважає-
мо, що незважаючи на те, що роль інсти-
туту негласних слідчих (розшукових) дій 
постійно зростає в кримінальному проце-
сі як одного з основних засобів отриман-
ня доказів у кримінальних провадженнях 
про одержання неправомірної вигоди 
службовою особою, проте роль оператив-
но-розшукової діяльності теж продовжує 
відіграє важливу роль у  виявленні, роз-

слідуванні та  розкритті одержання не-
правомірної вигоди службовими особами 
в умовах чинного КПК України. Однако 
існування двох юрисдикцій негласного 
виявлення, розслідування та  розкриття 
злочинів, у тому числі й одержання непра-
вомірної вигоди службовою особою, не є 
ефективним та  потребує в  перспективі 
злиття функцій ОРД і досудового розслі-
дування в слідчо-детективну діяльність.
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THE ROLE OF OPERATIONAL AND INVESTIGATIVE ACTIVITIES IN IDENTIFYING,  
INVESTIGATING AND DISCLOSING THE UNLAWFUL BENEFIT OF SERVICE PERSONS

Annotation. It is necessary that with the adoption of the CPC of Ukraine in 2012, which intro-
duced the Institute of Secret Investigative (covert) actions and with the introduction of the amend-
ments and additions to the law of Ukraine «on operational-search activity», significantly changed 
the relationship between Investigative activities and criminal proceedings. The current legislation, in 
contrast to the previous one, provides for the possibility of using the operational investigative materi-
als only at the initial stage of the pre-trial investigation and only in some cases – ​on the future (at the 
search ad Suspect). At the same time, in practice, in some cases, the use of operational investigative 
materials for the initiation of pre-trial investigation was unjustified, which is one of the reasons for 
failure to detect, investigate and disclose the receipt of Undue benefit of official persons.

The purpose of the article is reveals the role of operational and investigative activity in detection, 
investigation and disclosure of illegal benefit.

The list of grounds for the HORDES and sources of obtaining relevant information is revealed. 
It is concluded that the assessment of material HORDES is to determine the degree of conformity 
(inconsistency) Act (events), information about which (Y) received and recorded in the materials of 
ORD, criminal legal norm, which sets the signs of illegal benefits. The assessment of the ORD’s 
materials envisages establishing the legality of obtaining materials by the Operational division, ad-
herence to the established procedure of registration, transfer of materials and suitability of their use 
(regarding affiliation, admissibility and reliability) in the Criminal proceedings. Such an estimation of 
the ORD materials, which are directly involved in the materials of pre-trial investigation, is of particular 
importance. Noted that the current criminal procedural law does not contain the notion of operational 
and investigative activities, but defines only the directions of their use, which complicates their use 
in criminal proceedings. In the current CPC of Ukraine, the legislator does not provide for the identifi-
cation of reasons and grounds for initiating pre-trial investigation. Operational investigative materials 
to start pre-trial investigation can only be realized through such an excuse as an independent identi-
fication by an authorized person from any source of circumstances that may indicate the committed 
criminal (Part 1 of Article 214 of the CPC of Ukraine). It is concluded that, despite the fact that the In-
stitute’s role of Covert investigative investigative actions is constantly growing in criminal proceedings 
as one of the main means of obtaining evidence in criminal proceedings on the receipt of unlawful 
benefit by the service person., however, the role of operational and investigative activities also contin-
ues to play an important role in identifying, investigating and disclosing the crime in the current CPC 
of Ukraine. The existence of two jurisdictions of the unspoken detection, investigation and disclosure 
of crimes, including the receipt of illegal benefit by the official, is not effective and needs to be in the 
long run of merging the functions of HORDES and pre-trial investigation into investigative Activity.

Key words: operational-investigative activity, secret investigative (covert) actions, unlawful ben-
efit, evidence, prosecutor’s supervision, procedural guidance.
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